

Wyrzysk, dn. 26.03.2019 r.

OR.0003. .2019

Pani
Bogusława Jagodzińska
Burmistrz Wyrzyska

Przekazuję wyciąg z protokołu ze wspólnego posiedzenia Komisji Rewizyjnej oraz Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Rady Miejskiej w Wyrzysku w dniu 25.03.2019 r. w punkcie dotyczącym: „Wolne głosy i wnioski”.

Radny Piotr Radwański powiedział, że w Gleszczonku nie ma światła.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że dzisiaj zostały po raz kolejny wysłane pisma do ENEI. W przyszłym tygodniu umówili się z dyrektorem L.

Radny Włodzimierz Michalski zapytał, czy boisko na osiedlu Leśnym zostało już przekazane do OSiR-u?

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że Pani Daria Stranz temat pilotowała ale nie potrafi na ten moment odpowiedzieć na jakim są etapie. Pani Kierownik Beata Borowczak już o tym wie i pracowała nad tym z Panią Darią Stranz.

Radny Włodzimierz Michalski powiedział, że miesiąc temu zgłaszał problem rozwalających się schodów łączących ul. 22 Stycznia z osiedlem Leśnym.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że był tam Zastępca.

Jacek Wiśniewski – Zastępca Burmistrza Wyrzyska powiedział, że gdy będzie materiał to będą zrobione.

Radny Mateusz Jaremko powiedział, że miał przyjemność być razem z Panią Burmistrz na zebraniu w Bąkowie i chłopcy walczyli tam o boisko. W związku z tym ma pytanie jakie zostały podjęte kroki w tej sprawie?

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że Zastępca był na wizji kilka dni po zebraniu razem z Panią Sołtys i nastąpiły uzgodnienia.

Jacek Wiśniewski – Zastępca Burmistrza Wyrzyska powiedział, że na miejscu spotkał się z S. N. i Panią Sołtys i odstąpili od pierwotnego planu młodych ludzi, który zakładał dosyć dużą ingerencję jeśli chodzi o niwelowanie tego boiska. Jest tam sprzeczność interesów między

większością reprezentowaną przez Panią Sołtys, a mniejszością młodzieżową. Młodzi ludzie wnioskowali również o wycięcie drzew. Na imprezy, które się odbywają w świetlicy, czyli właściwie na tym boisku są raczej w okresie późno wiosennym lub letnim. Drzewa stanowią naturalne zacienie tego terenu więc od razu od tego odstąpiono. Co do niwelacji terenu uzgodnili, że pierwsza część, czyli bliżej świetlicy będzie musiała być lekko zniwelowana, a pozostałą część trzeba zostawić, gdyż byłaby tam za duża ingerencja i uskok między istniejącą częścią utwardzoną, a boiskiem byłby zbyt duży i trzeba by tam zbudować schody albo skarpe. Pani Sołtys powiedziała, że dla osób, które tam przychodzą z wózkami, z małymi dziećmi i osób starszych byłoby to dodatkowe utrudnienie. W związku z tym, że nie ma tam gazu ziemnego będzie projektowane ogrzewanie świetlicy z gazu płynnego. Najprawdopodobniej lokalizacja będzie za budynkiem, czyli w miejscu wstępnie ścinanej skarpy. Do momentu kiedy nie będzie lokalizacji zbiornika nic nie będzie robione bo nie wiadomo czy czasami nie zrobią wstępnej niwelacji, a w tym miejscu stanie butla z gazem.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że chciałaby poinformować, że w związku z przekształceniem zakładu budżetowego SAM na jednostkę organizacyjną konieczne będzie zwołanie sesji 1 kwietnia 2019 r., na godz. 15⁰⁰. Trzeba będzie zmienić uchwałą plan finansowy z zakładu na jednostkę organizacyjną. Niestety nie da rady wcześniej jak dnia 1 kwietnia załatwić wszystkich przepisów związanych z KRS-em. Dyrektor Chałabiś wraz z księgową są umówieni, że do południa odbierają wszystkie dokumenty z instytucji i trzeba będzie krótką sesję zwołać, bo jest to tylko sesja przenosząca wszystkie finansowe sprawy między paragrafami.

Radny Leszek Matuszewski zapytał, czy sesję będzie poprzedzała praca na komisjach?

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że będzie to tylko sesja. Chodzi o to, że przestaje istnieć zakład budżetowy, a rozpoczyna działanie jednostka organizacyjna i trzeba zmienić formę finansowania.

Grażyna Urbanek – Skarbnik Gminy powiedziała, że nie wie kiedy będzie w stanie przekazać radnym materiały. Jeżeli będzie mogła przesłać przed sesją to to zrobi, a jeżeli nie to dostaną je przed sesją.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że boisko na osiedlu Leśnym zostało już przekazane.

Radny Leszek Matuszewski zapytał, kiedy będą łatanie dziury w drogach? Chodzi mu o ul. XX lecia w Osieku nad Notecią.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że jest już harmonogram zarówno związany z pracą równiarki, z zasypywaniem fragmentów dróg jak i roboczym działaniem, czyli wykorzystaniem pracowników SAM-u, aby łątali tylko dziury, bo są takie sytuacje, że droga jest dobra ale jest dziura, a jest sprzęt, który pozwala na ubijanie materiału włożonego w określone partie. Taki harmonogram jest dostępny. Jeżeli radni będą chcieli wnieść uwagi co do kolejności to mogą to jeszcze zrobić. Natomiast jest to rozplanowane zgodnie z potrzebami, które uwzględnili pracownicy urzędu, w szczególności Pani Julia Kapuścińska, która jest na drogach i wie, które są pierwszej potrzeby. Nie da się jednego dnia zrobić wszystkich i gdzieś trzeba zacząć. Pani Burmistrz powiedziała, że od jutra rozpoczną się wiosenne prace na drogach. Nikt nie przewidział, że zimy nie będzie, a umowy zostały podpisane wcześniej.

Radny Piotr Radwański powiedział, że prosiłby o ten harmonogram.

Radny Mateusz Jaremko zapytał, czy jest możliwość przesłania skanu przez pracownika biura rady?

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że tak.

Jacek Wiśniewski – Zastępca Burmistrza Wyrzyska powiedział, że w czwartek całe materiały zostaną przekazane radnym.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że harmonogram można przekazać radnym w czwartek przed sesją.

Radny Ryszard Janowiak powiedział, że odnośnie przejścia dla pieszych z ul. Ceramicznej do ul. Wyrzyskiej mierzył i jest około 70-80 metrów.

Jacek Wiśniewski – Zastępca Burmistrza Wyrzyska powiedział, że pojechał tam od razu po piśmie i rzeczywiście wymaga to zaangażowania. Nie ma tam wyrównania ponieważ są barierki, które trzeba by zdemontować, żeby coś tam mogło wjechać. Ręcznie również nie można tego wykonać. Jedyny pomysł jest taki, żeby rzeczywiście zrobić, zaplanować i przeznaczyć środki.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że rozpatrują kwestie utwardzenia tego kostką, ale wymaga to projektu, pozwolenia bądź zgłoszenia. Więc nie jest to sprawa na dziś bo mieszkańcy złożyli wniosek, że chcą w trybie natychmiastowym. Natomiast to co będzie można zrobić w tym roku, czyli utwardzić to z materiału odzyskanego z drogi wojewódzkiej bo takie są ustalenia z wykonawcą, że część materiału odzyskanego z przebudowy drogi da na potrzeby gminne z uwagi, że użytkują oni też drogi gminne. Jeżeli będzie to wymagało budowy to nie da się tego zrobić w trybie natychmiastowym, a zrobić byle jak i potem ponosić tego konsekwencje bo jest

to przejście, z którego korzystają dzieci idąc do szkoły to jest zbyt duża odpowiedzialność, ale jest to na uwadze.

Radny Mateusz Jaremko zapytał, czy kostka i gruz, która znajduje się za Osiekiem, a dokładnie za stadionem jest to magazyn gminny? Czy mieszkańcy mogą z tego korzystać?

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że nie wolno tego zabierać. Jest to materiał odzyskany z drogi w Bąkowie i jest on monitorowany.

Radny Mateusz Jaremko zapytał jak wygląda sprawa użytkowania wieczystego i wykupu?

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że wszystkie gminy, które znajdują się w powiecie nie podejmują uchwał o jakichkolwiek obniżkach. Ona jak burmistrz nie wystąpiła do Wysokiej Rady o podjęcie uchwały o obniżce bo tego żadna z gmin nie robi, gdyż są to dochody gminy. A poza tym są to pieniądze nie duże w skali mieszkańców w ciągu roku. Są to kwoty 100,00 zł na rok, maksymalnie 500,00 zł jeżeli chodzi o duże powierzchnie. Dla gminy każdy pieniąż jest potrzebny w związku z tym taka uchwała nie była podjęta. Pisma zostały powysyłane do wielu mieszkańców o to aby uregulować należności. Pani Burmistrz dodała, że o szczegóły powinien zapytać Panią Darię Stranz.

Jacek Wiśniewski – Zastępca Burmistrza Wyrzyska powiedział, że sprawa odnosi się do dwóch kwestii, gdyż są dwie sprawy grunty i nieruchomości. Jeżeli mieszkanie, sam lokal jest na gruncie gdzie jest użytkowanie wieczyste to te pisma sukcesywnie wychodzą z gminy. Natomiast jeśli chodzi o nieruchomości, które znajdują się na tych gruntach, czyli lokale to jest ta uchwała, o której mówiła Pani Burmistrz, która nie była podjęta, wynika to bezpośrednio z ustawy przekształcania samych gruntów.

Radny Mateusz Jaremko zapytał, czy jeżeli ktoś jeszcze nie wykupił to musi zapłacić podatek?

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że nic się w tej kwestii nie zmienia.

Sporządziła:
A. Karowska
podinsp. ds obsługi rady gminy